VII^e SECTION. — *Autres motifs de la pauvreté.*

1. Dieu est notre véritable et notre unique bien. Il est le bien universel en soi, qui remplit et qui comble tous les désirs de ceux qui le possèdent.

Les personnes adorables de la très-sainte Trinité sont infiniment riches et heureuses en la possession de l'essence divine. Les anges et les saints du ciel, dans leur vaste captivité, sont parfaitement satisfaits en leurs désirs dans la possession de Dieu. Et il en est de même des justes sur la terre, qui, étant remplis de la surabondance de Dieu, sont pleinement contents et rassasiés dans sa jouissance.

Dieu est tellement notre bien, qu'il est tout notre bien; et la moindre possession de lui nous rassasie plus et nous contente plus que tous les biens du monde. Ce sont des biens qui n'ont rien de solide qui puisse remplir le cœur humain. Car comme il est né pour Dieu, qui seul est son véritable bien, il ne trouve hors de lui que vacuité, que vanité, et que mensonge: lui seul donc le peut rassasier parfaitement.

Dieu est si parfait, et renferme en soi, avec une telle éminence et plénitude, tous les avantages de sa créature, que sa moindre possession et jouissance nous fait goûter toute sorte de biens; en sorte que ceux qui le possèdent, soit sur la terre, soit dans le ciel, y trouvent toute leur joie, tout leur contentement, tout leur repos et leur béatitude.

C'est ce que Notre-Seigneur nous veut donner à entendre dans l'Évangile, lorsqu'il dit: Que si nous sommes pauvres de cœur, c'est-à-dire, séparés de tout, à nous appartient le royaume du ciel, qui est Dieu même, renfermant en soi la plénitude de tous les biens.

Le Fils de Dieu n'est pas seulement descendu du ciel, et venu sur la terre pour nous séparer des biens du monde, mais encore pour nous en procurer de véritables, par la privation de ceux qui n'en ont que l'apparence.

C'est pourquoi les enfants de la foi ne peuvent plus s'attacher, ni même envisager

avec amour les choses visibles de ce monde; parce que la foi, qui est le principe de leur conduite et de leur vie, les porte aux choses invisibles, et fait qu'ils les aiment uniquement.

Les enfants de la foi sont morts aux sens et à la génération de leur premier père. Ils ne peuvent plus s'attacher à la terre; ils ne peuvent plus s'amuser aux créatures; ils ne peuvent plus aimer ce monde, qui a été fait pour Adam, et destiné pour ses enfants.

La foi leur fait voir Dieu, comme le seul, l'unique et le souverain bien caché en tout ce qui paraît. Elle leur fait regarder toutes choses dans la vérité et dans leur fond, qui est Dieu seul, et elle les oblige de dire à toutes les créatures: Vous n'êtes que mensonge; et à Dieu: Vous êtes toute ma vérité, qui détruirez un jour toutes ces figures, pour paraître, vous seul, le monde des fidèles.

Dieu n'est pas seulement le véritable et l'unique bien qui peut orner et enrichir les hommes; mais il veut encore se donner aux Chrétiens qui sont séparés de tout. Il s'était autrefois donné à Adam sous toutes les créatures; mais voyant qu'elles lui servaient d'amusement, et que cet état était périlleux pour les hommes, il s'est dénué et dépouillé de tout, pour se donner lui seul à posséder aux âmes dans le christianisme.

C'est pourquoi il veut que les Chrétiens se contentent de lui tout nu, et qu'ils aillent à lui comme il se donne à eux en nudité parfaite; n'ayant que la seule foi qui leur serve, pour l'embrasser et pour le posséder.

Cet état est l'état le plus saint qui puisse être; à savoir, de posséder Dieu en soit tel qu'il est, sans aucun amusement, et sans aucun milieu qui nous arrête, ou qui puisse mettre obstacle et nous donner le change. Dieu nous remplit pleinement en cet état, et nous rassasie sans dégoût et sans vide.

Comme, dans le ciel, Dieu se donne à posséder aux saints sans milieu et sans figure; ainsi il veut que l'âme du Chrétien soit vide de tout, et dénuée de tout être créé, et qu'elle soit disposée pour le recevoir en nudité intérieure et en pauvreté d'esprit. O qu'heureuse est l'âme qui connaît et qui goûte Dieu en cet état! O qu'heureux est l'état des Chrétiens qui tous sont appelés à cette grâce!

2. Les Chrétiens ne sont pas de ce monde (174). Comme le baptême les met dans une autre génération, il les transpose aussi dans un autre monde; il les fait citoyens d'une autre ville, il les met dans un autre royaume.

Ce royaume est le royaume de Dieu, où l'on est introduit par la foi, qui montre d'autres richesses à posséder, un autre roi à servir et à honorer; d'autres plaisirs à prendre, une autre terre à demeurer, un autre air à respirer, une autre lumière à nous conduire.

(173) *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ? (Psal. ltv, 7.)*

(174) *De mundo non estis. (Joan xv, 19.)*

Or, le premier article et la première des conditions requises pour entrer dans ce royaume, est la pauvreté (175). *Bienheureux sont les pauvres d'esprit, parce que le royaume des cieux leur appartient.*

Le grand Roi de ce nouveau monde est Jésus-Christ, lequel est pauvre. Les princes de sa cour, qui sont les saints apôtres, sont pauvres. La maîtresse et la reine, qui est la sainte Vierge, est pauvre. Tous les courtisans et tous les bourgeois y sont pauvres : les anges mêmes y sont tous dénués. Que serait-ce de voir un riche au milieu de tant de pauvres ?